§. 4. Assessores igitur de Jure Justinianeo sunt Jurisprudentes, qui consiliis suis Judices adjuvant l. 1. et. l. 7. C. de assess. l. 1. ff. eod. l. 2. ff. quod quisq; Jur. Cujac. in parat. C. b. t. Novell. 82. pr. Hodierni autem, cum non simplices, ut Justinianei, sint assessores, sed suo modo judices, ad hoc constituti, ut causas in iudicio propositas cognoscant & decident Ord. Cam. p. i. tit. 13. et. 14. p. 3. tit. 53. §. ob sie aber. Quod etiam in omnibus bene constitutis Iudiciis Provincialibus obtinet, melius describuntur: Personae primum à judge locum obtinentes, eidemque assidentes, & omnem operam in cognoscendis & dijudicandis causis præstantes Roding. Pand. Camer. lib. 4. tit. 3. pr.

T H. II.

§. 1 Divisio Assessorum à forma vix ulla desumi potest, nisi velimus discernere Jus Justinianeum à moderno. Illo enim jure Assessores & consilia Magistratum non habebant jurisdictionem, nec erant judices, nec poterant libellis subscribere, nec absente Magistratu aut Judge causas litigantium audire & judicare l. 2. 13. C. b. t. Cnjac. d. l. Sed hodie quatenus sunt in collegio omnino jurisdictionem & judicandi potestatem habent, secundum ea, quæ in §. 3. th. 1. probata sunt. Deinde ab objecto quatenus diversa sunt Regnorum & Rerum publicarum consilia ac collegia, ita alii sunt Assessores Status, seu consiliarii sanctioris consilii, qui arcana dominationis pertractant Germ. geheime / Staats / und regierungs Räthe und Beyßigere; Alii Cameræ, Fisci; seu ærarii Germ. Kammer und Schägräthe; Alii Justitiæ; Ut autem hæc versatur circa res divinas & humanas: hæ iterum circa res pacis & belli; Ita alii rerum ecclesiasticarum, ut Consistoriales; alii rerum Civilium, & quidem pacis ut Germ. Justiz Räthe; vel belli, scl. terrestris Kriegs Räthe / navalis, Admiralität Räthe. vid. Schardii Ideam consiliarii. Potentissimus Rex Daniae, uti Magnificus Dominus Præses me id docuit, accurate

500
898.

& prudenter differentiam constituit inter consiliarios & assessores collegiorum; Hi enim candidati consiliariatus dignitatis reputantur.

CAPUT II.

De

Personis constituentibus.

TH. I.

S. 1. Constituuntur assessores libera eorum, quibus jus eligendi competit, voluntate. Cum à mero Principis vel cuiusvis Magistratus, cui id legem vel consuetudine competit, arbitrio & voluntate dependeat. Qui tamen non ad commendationem, quæ saepè fallit, solum *Wint. tr. de assess. p. 1. c. 7. n. 23.* sed maxime ad virtutis encomium pro luctu eligunt, nec ad assumendum assessorem, nisi consuetudine aliud obtineat *Wint. c. tr. c. 4. n. 60.* uti nec ad id ut cum assessoribus de sententia deliberent, cum id consilii & cautions, non necessitatis sit, cogi possunt *Gloss. in L. 2. C. de sent. ex brevic. recit.* & pluribus *Wint. cit. tr. p. 1. c. 4. n. 57. seqq. ad fin.* Nisi aliud legere vel consuetudine, secundum quæ judicia hodie discrepant, invaluerit.

S. 2. Jus autem eligendi assessores de Jure Civili competebat, vel jure summae potestatis, sic, enim pro diverso considerandi modo, Principem & Senatum dedisse assessores Magistratibus Provincialibus ex Rubr. Et tot tit. ff. de offic. Procons. & Legat. Specul. p. 1. tit. de assess. n. 1. & ibi Joha Andre. in addit. l. 37. 38. ff. ex quibus causis maj. volunt, quod *Wint. de assess. p. 1. c. 4. n. 5. cum Par. de Put. de Syndicis verb. assessor vers. an Potesias n. 32.* restringit ad potentiam ipsorum Principum, ipsos autem dare solitos fuisse negat; Qui igitur omnes cum habeant jus dandi aliis assessores, multo magis & ipsi in causis ad ipsos spectantibus cognoscendis & dijudicandis assessores adsciscere poterant: Vel Jure Magistratus tam Magistratibus Urbanis, sic Ulpianus erat assessor Prætoris l. 9. §. 3. ff. quod met. causa. Paulus assessor Æmilii Papiniani Præfecti Prætorio l. 40. ff. de reb. cred. verb. dicebam; Julianus fuisse assessorem Javolenum patet ex l. 5. ff. de manumiss. vind. Item Sabinum J. Ctum l. 5. §. 8. ff. de Injur. Quam Provincialibus: Sic assessores assumebant Legati Cæsaris l. 4. ff. b. t. Præsides l. 2. C. b. t. Moderatores Provincialium l. 10. C. b. t. Administratores l. 1. & 7. C. b. t. Nov. 82. pr. Nov. 60. c. 2. Non tantum Majoribus, sed etiam ipsis judicibus l. 11. C. b. t. ubi Imperator quorundam Magistratuum assessores enumerat, ut Assessorem Præfeci Prætorio, Præfecti Urbis, Eminentissimorum Magistrorum militum, Magistri officiorum; adiiciuntur præterea Proconsules, Procuratores Principis l. 32. ff. ex quib. caus. maj. Omnes illustri prædicti potestate l. 12. C. b. t. & reliqui in

in publicis constituti administrationibus l. i. C. h. t. vel qui sunt cum potesta-
te judicandi Wint. d. tr. p. 1. c. 4. n. 14.

899.

§. 3. Hanc autem potestatem eligendi Assessores competere vi jurisdictionis, negat Ummius Disp. 2 tb. 2. n. 8. Quod Wint. d. tr. p. 1. c. 4. n. 52. restringit: Nisi dicas, inquit, & forte non male, esse jurisdictionis, si publico salario as-
sumitur; Verum nec regula, nec ejus restrictio arridet, cum constitutione
falarii, quæ non est de essentia electionis, sed saltem præmium laboris l. i.
C. h. t. natura electionis non immutetur: Sed potius cum sine assessore in-
causam inquirere eamq; decidere difficile sit, præprimis Imperito magistratu*m*
hanc eligendi potestatem eo ipso, dum jurisdictionem, accepisse. l. 2. ff. de
Jurisdiction. & sic jurisdictionis esse positive, (ut qui jurisdictionem, & hanc
eligendi potestatem habeat) omnemque Magistratum ordinarium eosdem
publico salario adhibere posse firmiter concludo Mandel. in rubr. de offic. As-
sessor. n. 5. Bocer. cl. 6. Disp. 3. 1b. 4. Non itidem privative; (ut qui jurisdictionem
non habeat, non possit etiam adsciscere assessorem) statim enim Judex
à Principe datus, qui quidem à multis pro ordinario habetur Gloss. in c.
62. verb. delegat. de appellat. Scip. Gent. de Jurisdiction. l. 2. c. 26. in fin. Man-
del. in rubr. ff. de offic. assessor. n. 6. Jurisdictionem tamen non habens Gloss.
& Dec. in c. ut debitus 59 de appellat. in c. cum in jure peritus 31. de offic. deleg.
Bart. in l. 1. ff. de Judic. eligere assessorem potest Nov. 60. c. 2. pr. ubi Cajac.
& Nov. 82. pr. Donell lib. 18. comment. cap. 2. lit. c. per l. 5. C. de Judic. Wint.
p. 1. c. 4. n. 16. Bocer. cl. 6. Disp. 3. tb. 1. n. 4.

§. 4. Eodem modo an etiam datus à magistratu sibi assessorem asso-
ciare possit, Dd. non convenient: Adiunt affirmantes, nec desunt negantes;
Pro decisione tamen hujus questionis facit distinctio Juris Civilis & Cano-
nici, de Jure siquidem Civili id ipsis denegatur, quoniam dati judices as-
sumere assessores publico salario nequeunt, nisi sint à Principe dati Nov.
60. c. 2. Nov. 82. pr. & ibi Cajac. Ullm. d. l. tb. 1. n. 2. Illi autem neq; cingulum
habentes, (sunt verba Nov. 82.) neque nobis ministrantes, nisi perse po-
tuerint nosse quod justum est, quomodo non maximum vitium erit reipubli-
cæ, non eis, qui ex se quid agendum sit sciant, lites tradere, sed sinere eos quære-
re alios, à quibus liceat discere, quid ipsos in judicando eloqui decet: De jure ve-
ro Canonicæ assumere assessorem judici delegato permittitur, si sc. eo vere indi-
geat c. statutum u. §. assessorem ibi Gloss. & Canonist. de rescript. in 6to. Bocer. cl.
6. Disp. 3. tb. 5. Wint. d. tr. p. 1. c. 4. num. 44. quod conscientia ipsius relin-
quitur Wint. c. l. n. 48. Hoc casu assumpto non suspicuum, moderatoque ei-
dem constituto salario, uterque partium, nisi ab una parte, altera contradic-
ente, desideratus fuerit Bocer. cl. 6. Disp. 3. tb. 11. Id persolvere tenetur Bocer.

A 3

c. loc.

900.

c. loc. Si verò eo non indigeat, assumere ipsi eundem non licet, nisi propria pecunia c. 11. §. affessorem ibiq. Gloß. & Canonisti. de rescript in 6to Specul. p. 1. tit. de affessor. §. 2. Bald. ad Autb. ad hæc C. de Judic. Bocer. cl. 6. Disp. 3. tb. 1. num. 5. ibique alleg.

§. 5. Curator itidem reipublicæ, qui uti constat jurisdictionem non habet, cum ipsius officium consistat tantum in administratione earum rerum, quæ ad usum civitatis pertinent sine jurisdictione l. 46. §. 1. ff. de admin. tut. l. 46. ff. de damn. infest. l. ult. ff. b. t. Donell. lib. 18. comment c. 2. lit m. & si Cujac. in l. 30. C. de Decur. fidem adhibemus, ipsius est, prædia publica & vestigalia locare, pecuniam publicam tractare, opera & loca publica curare Cujac. cit. loc. per l. 46. ff. de damn. infest. l. 3. §. plane l. 5. §. 4. & o. ff. quodvi aut cam. l. 2. & 3. ff. de administr. rer. ad civit. quamvis varie ex variis autoribus Disputent Azo in summar. C. n. 4. Accurs. Coras. Jason ad l. ult. ff. b. t. Wint. p. 1. c. 4. num. 17 seqq. affessorem eligere potest l. ult. ff. b. t.

T H. II.

§. I. Modus autem eligendi affessores de jure Civili, certo determinatus non invenitur, nisi quod Præses vel alius Magistratus, qui sibi associare vult affessorem vel consiliarium, non debeat eum metu compellere, sed potius honorificentia & spe præmiorum allucere, quia omnis necessitas incongrua libertati l. 1. C. b. t. ubi Dd. De jure vero hodierno in ipso Imperio, & quidem in judicio Camerali, à quibus & quomodo constituantur affessores, docemur ex Ordin. Cam. Instrum. Pacis, Receß. Imper. de Anno 1654. Constituuntur autem nominatione & præsentatione, ab Imperatore, Electoribus, & reliquis Imperii Statibus, secundum circulorum discretionem, facta; Circuli enim mature de novis affessoribus præsentandis secundum schema §. 20. Instrum. Pac. propositum admoneantur; Legitime autem præsentatum, modo idoneus sit, illustre collegium Camerale, admittere tenetur d. Receß. Imper. de Anno 1654. §. 27. 28. Præcedente tamen diligenti inquisitione, explorataq; prius, per relationem, eorum eruditione, vix alios quam rerum Imperii peritos adsciscunt: Quam in studia eligendi inquisitionem etiam in tribunali Wismariensi observari testatur Ord. Tribunal. Wismar. p. 1. tit. 5. §. 2. De Judicio Imperatoris Aulico itidem disponit Instrum. Pacis d. §. 20. cuius Affessores, Reichs Hoff- & Räthe dicti, utriusq; religionis, ab ipso quidem Imperatore constituuntur, sed Electori Moguntino uti Archi Cancellario Imperii, juramento obstringuntur. In aliis autem Provinciis & bene constitutis Judiciis, quomodo Affessores & Scabini constituantur, ex locorum statutis, privilegiis & consuetudinibus discernendum erit.

CAP.

De Persona Eligenda.

TH. I.

§. 1. Eligentem excipit eligendus, in quo consideranda veniunt, tum *Persona*, tum *qualitates*: In *Persona* autem, *Sexus* & *Status*: Ratione *sexus* requiruntur *Viri*, quippe *Senatum* non ingrediantur *Fœminæ*, quæ quidem, ad exemplum *Carfaniæ* l. i. §. 5. ff. de *postuland*. abundant audacia, sed consilio destituntur *Cicer* pro *Cluent*: quarumque consilium plerumque deterius *Tacit.* l. 15. annal. 54. n. 6. l. 4 C. de *Sponsal*. c. l. i. §. 5 ff. de *postul*. l. fin C. de *arbitr* vid. *Bernegg*. ad *Tacit*. de *moribus German*. qu. 44. *Hermophroditus* autem, (de cuius existentia cum aliis *Rennem*. de *Jur. Person*. D. i. tb. 18. dubitat,) juxta distinet l. 10 ff. de *stat hom*. si *sexus virilis* in eo prævalet, admittitur: cum officiæ viris concessa suscipere possit, v. gr. testis esse in testamento l. 15. §. 1 ff. d. *teſib*. in feuda sucedere *Carpz*. *Jurispr*. *Eccles* l. 2. def. 16. n. 10. *Bald*. ad l. 10 ff. de *stat. hom*. uxorem ducere *Carpz*. d. def. 16. *Sanchez de matrimon*. lib. 7. D. 106. num. 2. &c. Quod etiam obtinet in dubio, an *masculinus*, an vero *fœmininus* prævaleat *sexus*, cum *masculoru* jure gaudeat, quia *feudi est capax* *Bald*. in l. 12. n. 10. n. 12. C. de *suis & legit hæred*. Si vero *fœmininus* *sexus præcellit*, cum *fœminis* annumeretur, c. l. 10 ff. de *stat. hom*. ab hoc officio aretur. Neutro autem *sexu prævalente*, cum utroque quis potens sit, tum illi, quem semel elegit, annumeretur, *Sanchez*. d. l. n. 6. *Alphons de Gvarant*. tr. de *partu* c. 17. n. 6. adeo ut illum postea derelinquere non possit *Sanchez* d. l. *Guitieretz de matrimon*. c. 117. *Paulus Zachias* l. 3. quæſt. *Medic. legal. tit. 1. qu. ult. n. 1. 2. 5*. adeo q; si *masculinum* elegerit, admittitur, si *fœmininum* repellitur.

§. 2. Sexum sequitur *Status*, qui in tribus consistit, libertate cuius ratione liber requiritur, nec refert, sive liber sit nativitate, ut in genuis, sive manumissione, ut liberus l. 2. ff. b. t. Nec hodierni proprii homines, quia generali & vera societatis humanæ membra sunt, *Gail*, tr. de *pignor*. c. 8. n. 2. & omnia à quibus speciali prohibitione non removentur suscipere possunt. *Stam de servit. pers*. lib. 3. c. 17. n. 2. seqq. modo apti inveniantur, ab hoc officio non arcentur.

§. 3. Civitate: Cujus ratione excluditur deportatus & bannitus *Carpz*. J. F. p. 4. c. 47. d. 11. n. 1. Relegatus autem cum iura civitatis non amittat, *Carpz*. c. l. d. 9. nec eum infamia sequatur, nisi ex delicto famoso sit relegatus *Carpz*. c. l. d. 12. uti ad officia & honores alios, *Carpz*. c. l. d. 11. ita ad assensuram admittitur arg. l. 2. ff. b. t. Modo de jure Justinianeo sit extraneus; Originarius enim hoc jure in Civitate seu Provincia, ex qua oriundus, ab assensurâ arce-

arcetur l. 3. ff. b. t. l. 10. C. eod. Cujus rationem non hanc ponimus, quasi non satistimeatur, & quod nullus Propheta sit acceptus in patria uti vult Gloß. ad l. 38. ff. ex quib. cauf. maj. sed cum Brunn. in l. 10. C. b. t. Donell. lib. 18. Comment. c. 2. lit. K. suspicionem gratiae, odii & calumniae, judge Hillig. ad Donell. lit. L. Limitatur tamen isthac sententia: (1) Si morte aut decessu Assessorum subitaneo alii in eorum locum substitui non possunt, quo casu ejusdem provinciae homo ad quatuor menses admittitur l. 10. C. b. t. (2) Si permisso priecipis id fiat l. 10. C. b. t. l. 38. ff. ex quib. cauf. maj. (3) Si haec Provincia divisa sub duobus Praesidibus sit constituta, ex altera ortus, in altera assidebit, l. 3. ff. b. t. Modo non in altera natus, in altera adoleverit, quo casu in utraque provincia Assessura abstinere tenetur Anthon. Fab. in ration. ad d. l. 3. Umm. D. 2. tb. 2. n. 6. Excipitur tamen Assessor Procuratoris reipublicae, qui cum publico non fruatur salario, & ideo difficilis repertu, vir ejusdem civitatis admittitur l. ult. ff. b. t. Ceterum ab hisce in totum à Jure Justinianeo recedit Ordin. Cam. p. 1. in pr. Ubiregulariter & ordinarie requiritur in Assessore constitendo, ut sit Germanus, cum originarii censeantur melius scire mores & consuetudines ejus provinciae, ex qua sunt oriundi Mysing cent. 4. Obs. 39. per tot. Hanca. imitantur & aliorum judiciorum ordinationes, hinc potius indigenae quam extranei ad illud dignitatis officium promoventur. Chok. Thess. Pol. 3. c. 6.

§. 4. *Familia.* Cujus respectu nihil refert, sive Paterfamilias, sive filiusfamilias fuerit, Bald. in l. fin. §. necessitatem C. de bon. que lib. cum hic respectus in publicis officiis non attendatur l. 9. ff. de his qui sui vel al. jur. l. 5. §. ult. & l. seqq. ff. de cap. min. Modo sit (i) Legitimæ ætatis: quam consideramus tum *Senilem* de qua infra; tum *Juvenilem*: in hac *Minorenem*, vel *Impuberem*: Hic natura assessoratus incapax quia nullum habet animi judicium l. 12. §. 1. ff. de *Judic.* vel *puberem*, aut in *minusplena* constitutum *pubertate*, qui itidem ab hoc officio removetur, propter *Judicii defectum*, qua ratione nec *judex* esse potest, nisi consensu partium l. 57. ff. de *re Jud.* vel in *plena*, hunc, cum *judex* esse possit, utpote persona *Judicij* maxime principalis Coler. de *proces.* exec. p. 4. c. 1. n. 61. Zanger. tr. de *except.* c. de *except.* contra *Judic.* Oldendorp. tr. de *except.* eod. tit. p. m. 27. n. 1. c. l. 57. ff. de *re Jud.* ab *assessura*, qua solum modo est accessio ad *judicis* partes, alias qualitatibus ad hoc officium necessariis instructum, ob solum hanc ætatis rationem arcendum non esse putat Wint. d. tr. p. 1. c. 5. n. 34. Umm. D. 2. tb. 1. n. 5. quia legitimam ætatem virtus facit Arnise. Polit. lib. 1. c. 15. Verum cum qui undique in hac ætate ad hoc officium idonei, rariores inveniantur, nisi eorum cum bene formato intellectu conspicua sit eruditio, indubio tutius Dd. putant eligi

eligi Majorenem, Purpurat. in l. i. n. 6. ff. de offic. assēß. Menoch. de arbitr. jud. cas. 253. n. 8. Si autem cum hoc juvēne eligendo, concurrat vegetus sex, hunc illi præfrendum, dicunt unanimiter Dd. Wint. c. tr. p. 1. c. 5. n. 37. ex Besold. Disp. de subiect. ib. 140. Kirchner. de legat. l. i. c. 4. n. 50. seqq. modo ille non reperiatur scientia superior hoc sene Kirchn. d. tr. c. 4. n. 57.

903.

§. 5. Dein ratione Familiæ, quis dicitur nobilis, vel ignobilis seu plebeius. Cum autem omnes admittantur, qui expresse non prohibentur, & plebei nuspia fiat prohibitio, merito admittitur, tanto magis de Jure civili Romanorum, cum & antiquis LL. Romanorum, infamibus hoc munus expresse prohibitum non sit l. 2. ff. b. t. si autem cum plebejo, nobilis æquè idoneus concurrat, hic illi merito præfertur, utpote, qui nobilitatem virtute condecoravit; sin a. misus idoneus, plebeius nobili præponitur; Assessor enim sit nobilis virtute, & is verè idoneus, quem virtus probat l. i. C. de cond. in publ. horr. Mascard. de probat. in verb. Idoneus latè; Eadem ratione de jure Civili Justin; nulla est differentia, inter Doctorem, & Juris Studiosum, nullo dignitatis titulo insignitum, cum Jurisperitia potius, quam gradus speccetur. Menoch. de arbitrar. Jud. cas. 425. n. 38. 39. l. i. C. de annon. lib. n. Coras. de Jur. Civil. in art. redig: p. ult. c 18. cuius juris constitutio, an observetur in Camera Imper. ex noviss. Receß. Imper. de Anno 1654. S. 28. in fin. deliberandum.

§. 6. 2. Integræ famæ, l. 2. ff. b. t. l. 8. C. de decur. lib. 10. Specul. b. t. §. debet. Rosb. proceß. tit. de Assēß. n. 10. cum assessoratus sit honor, arg. l. i. C. b. t. ibique Brunn. Principalienim rescripto constitutum est, non posse assessoris officio fungi, nec ad dignitates admitti, quos infamia ab honestorum cœtu segregat l. 2. C. de dignit. Peretz. in C. b. n. 3. Proinde, sive juris, sive facti infamia, sive etiam lavis nota macula, tantum laborent, arg. l. 27. C. de inoff. testam. vix ad hoc officium admittuntur; hinc nec spuri, (cujus tamen contrarium, in puncto juris defendendum putant Brunn. ad l. i. C. b. t. Wint. p. 1. c. 6. n. 59. pertradita Hartman. Pictor. p. 1. qu. 30. & spurios quosdam virtute præditos admissos fuisse testatur Christin. decis. 85. n. 4.) nec illegitimè nati, licet postea legitimenter, ad hoc officium promiscue, admittuntur, Mynsing. cent. 4. obs. 31. per tot. Ord. Cam. p. 1. tit. 3. §. desgleichen sollen Heig. qu. 21. n. 55. Boier. hic tb. 14. ubi ex commentatore ad dict. tit. Illegitime nati, legitimū filium rejectum aliquando fuisse, refert.

TH. 2.

§. 1. Qualitates personæ Eligendæ, considerantur, tum animi, quæ hic maxime requiruntur, inter quæ & scientia, tam historica, histo-

B

riæ

904.

riæ præprimis recentioris, sui Principis, Hippol. Consil. p. 22. quam & Cicerio in Senatore longo ab hinc tempore desiderat, Cic. 3. de legib. quam Philosophica, illius sc. partis, cuius prudens vere quis prædicari potest; quæ nimurum virtutes & vitia discernit Fur. de concil. c. 2. §. 5. Hippol. in consil p 34. Kirchner. de legat. l. 1. c. 4. n. 47. Ruland. de commiss. l. 1. c. 19. & quæ Republicam non tantum constituendam, sed & administrandam docet; non equidem theoreticè, nuda tenens præcepta, & in his abstrusissimâ quæ querimari, sed theoretica ad quoscunq; status applicare, gnarus: hanc enim veram & non simulatam Philosophiam, quæ hominum saluti inseruit, sacerdotes juris sectantur l. 1. §. 1. ff. de J. & J. præprimis itaq; sit peritus, juris, l. 1. ff. et. C. b. t. l. 2. ff. quod quisq; jur: morum, & consuetudinis forensis, tenetur enim ea, quæ legum sunt judici explicare. Hinc in Camera Imperiali, præter generosos & nobiles requiruntur Jurisperiti & Practici, Doctores sive Licentiati, qui publicâ aliquâ in Universitate. vel jura aliquandiu docuerint, vel ad minimum juris studio integrum quinquennium, (quod tamen Recess. novissimo, de Anno 1654. §. 28. declaratum) insumperint, aut præterea tractandis causis forensibus se prius alicubi exercuerint, Pontificiæ, vel Augustanæ Confessionis, inclusis etiam Reformatis Recess. Imper. de Anno 1654. §. 17. Ord. Cam. p. 1. tit. 3. §. desgleichen sellen Denais. tit. 14. n. 1. & 2. Boer. cl. 6. D. 3. tb. 13. Tum corporis: Easq; hic latius explicare, vix opera pretium erit, cum alias idoneum, harum intuitu, ab hoc officio arcendum non esse, videatur: modo non sit valetudinarius, adeo ut ipsis negotiis superesse non possit, qui domi se contineat, monitu Socratis apud Platon. de republ. & Judicio excedat; sed valetudine bona, Grimal. de opt. Senat l. 2 p. 75. & complexione temperata Kirchn. de legat. l. 1. c. 4. n. 131. seqq. Ruland. de commiss. l. 1. c. 10. n. 7. Mores insuper, Assessori sint elegantes, vestitus decens, & honestus, non sordidus Specul. tit. de asses. §. sequitur videre.

§. 2. Præterea alterius judicij, alterius judicij assessor idoneus non existit, quia non facile credendum est, duabus necessariis rebus unum sufficere l. 14. §. 1. C. b. t. nec clericus in judicio seculari c. 1. verb. in plateis c. 3. verb. undec. seq. 5. pr. & vers. jubemus c. 9. pr. c. ult. pr. ibi: ad audiendum leges extr. ne cleric. vel monach. Specul. l. 1. tit. de Asses. §. debet a. esse n. 3. Benè tamen Judge Ecclesiasticus, potest eligere Assessorem Laicum, dummodo ejus officium non extendatur ad officia ecclesiastica, sed duntaxat, ut de jure consulat, vid. omnino Mart. de Jurisd. p. 5. cent. 11. cas. 174. per tot. Schace: de divers. Judic. l. 1. c. 14. n. 6. Deniq; sicuti is, qui in causa quadam advocando patrocinium præstitit, non admittitur ejusdem causæ judex, ita ne quis-

905.

ne quidem eodem tempore , quis potest esse Assessor & Advocatus , idq; olim tantum ad auditorium assessoratus referebatur , l. s. ff. b. t. sed postea plane prohibitum est , l. fin. C. b. t. l. 6. C. de postul: junct. can: i. dist: 89. Et multo magis , cum de jure hodierno Assessores suo modo sint judices Roding . Pandect: camer.lib. 1. tit. 3. quia nec hi possunt esse Advocati ; Hinc in camera receptum , ut qui in numerum Assessorum cooptati sunt , operam suam partibus praestare non possint , Brunn. ad l. 6. C. de postul Roding . c. lib. 4. tit. 3. Reliquiergo , qui non prohibentur , ad hoc officium admittuntur.

CAPUT IV.

De Officio Assessorum.

TH. 1.

§. 1. Officium constitutorum Assessorum , (latissime patens , de quo Wint: tr. de Affß. p. 2. per tot. his Statuto Ampliss. Facultatis Juridicæ determinatis pagellis includi non patitur) brevibus , ut Imperatori in l. 1 ff. b. t. & nobis , consistit i. In cognitionibus ; cognoscere enim debent , actor & reus , an legitimam personam standi in judicio habeant l. 1. § 2. § tot. tit. C. quilegit: person: stand: quanam actione experiatur actor , cum sine actione experiri non possit , l. 1. ff. de edend: l. 6. §. videamus ff. de negot. gest: l. fin: verb: exprimere actionem C. de interd. l. 3. C. de dot. promiss. l. 10. ff. de pignor: c. 6. extr: de judic. l. 14. § fin ff. præscript. verb. l. 52. §. 2. vers. nam si muliones ff. ad L. Aquil. nec actoris intentio sine competenti actione teneat , l. 1. pr. ff. si mens. fals. mod. dix. l. 1. ff. de estim. quod tamen hodie , tam ex specie facti , quam libelli conclusione & petitione , animadverti potest , Carpz. J. F. p. 1 Conf. 2. d. 13. n. 2. § 4. Schneiderw. ad §. 1 Inst. de action n. 117. seqq. Harm. Pistor. l. 1. qv. 45. n. 22. Gail. l. 1. Obs. 61. n. 13. seqq. Bocer. cl. 6. D. 3. th. 33. cum ibid. alleg. an intentio actoris , & essentialia cuiusq; actionis requisita , legitime sint probata Myns. Rep. 4. n. 8. & Rep. 10. n. 2. 3. 4. Boecker. c. l. n. 34. quo facto annon iniquum sit , reum condemnari , ob id , quod habeat exceptionem , vel dilatoriam vel peremptoriam §. 1. § 2. § tot. tit. Inst. de except. Et in genere , quæ possunt diligentia in causas inquirant , iisque a judice cognitis , ipsum quid in ea re , jure aut legibus proditum sit , edoceant. Accurs. ad l. 1. ff. b. t. quæ si obscura , ea quæ legum sunt explicit Nov. 82. pr. Cognitiones autem Baro in l. 1. ff. b. t. intelligit extraordinarias , quæ præscriptas legibus formulas , & actiones non habent , sed ex imperio , officio , & notione Magistratum totæ pendebant: Melius tamen tam ordinariae , quam extraordinariae intelliguntur cognitiones , tum propter generalitatem l. 1. §

B 2

Nov.

906.

Nov. 82. pr. tūm etiam quod judici liceat assessorē habere & sic ordinariās cognitiones, quæ certam & præscriptam formam habent, consilio Assessorū determinare. Ad Judicem quoq; de causa controversa informandum, plurimum faciunt causarum relationes, quæ & hic merito p̄tractandæ erant, sed brevitatis causa, ad Colleg. Argent. b. t. n. 14. 15. Rōcer. cl. 6. D. 3, th. 30. 31. seqqq. Besold. in fin. Thes. Pratt. me remitto.

s. 2. Non autem libellis subscrībat Assessor, ne Judicis quidem nomine l. 2. C. b. t. nec judicet, aut absente Judice, ejus fungatur officio, l. 13. C. b. t. quæ lex cum in C. desideretur, ex Nov. 60. suppletur Cujac. in C. ad b. t. Coll. Arg. b. t. n. 9. Quod restringit tamē, ad veterēs Magistratum Romanorum Assessores, hodierni enim cūm suo modo judices sint Roding: Pand. Camer. lib. 4. tit. 3. non nudam, ut olim, habent causæ cognitionem, sed etiam iudicationem, vid: Ordin. Wismar. & Mecklenburg. c. l. Wint. d. tr. p. 2. c. 1 n. 2, cum de jure Justinianeo, litis contestatio, conclusio, & sententia ipsi reservetur Judici, per ultimam enim cognitionem ipsa causæ conclusio intelligitur Auth. ad hēc C. de Judic. Novell. 60 ubi Cujac. Hillig. ad Donell: lib. 18. c. 2. lit. R. Peretz. in C. b. t. n. 5.

TH. 2.

§. 1. In postulationib: Non ac si Assessoribus liceret, postulando clientibus patrocinium p̄stare, prohibitum enim est, ne quis in eo auditorio, cuius est Assessor, postuleat Brunn. ad l. 6. C. de postul. 15. & l. ult. C. de offic. assēs. Roding. Pand. Camer. lib. 4. tit. 3. Sed ut in postulationib: in eorum auditorio factis, diligenter perpendant, (1) Ne fiant inconvenienti tempore, diebus sc. nefastis, quibus sel. fari non licet: do, dico, addico. Macrob. I. Saturn. 16.

Ille nefastus erit, per quem tria verba silentur

Fastus erit, per quem legē licebit agi. Ovid. I. Fastor.

§. 2. Ne admittantur postulare prohibiti; ut minor 17. annorum l. 1. §. 3. ff. de postul. Surdus l. 1. §. 3. eod. & hujus argumento omnes, qui ad hoc officii genus innepti iudicantur; insigni turpitudine notati l. 1. §. 6. eod. qui verò edicto Prætoris pro se & certis personis admittuntur c. l. 1. §. 8. seqq. §. ult. eod. In Camera Imper. tamē, aliisq; bene constitutis iudiciis in totum repelluntur Ord. Cam. p. 1. tit. 18. Judæus & alii qui Christiani non sunt l. fin. C. de postul. Et in Camer. Imper. omnes qui non sunt vel Pontificiæ vel Augustanae, religionis Ord. Cam. p. 1. tit. 18. junge Receß. Imper. de Anno 1654. §. 17. Milites arg. l. 31. C. de Advoc. de quota litis transigentes l. 5. C. de postul. Arbitri & Judices ipsarum causarum, Potentiores tot. tit. C. Ne lic. potest.